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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření a zkoumání teplotních charakteristik

různých druhů fotovoltaických panelů. V teoretické části jsou uvedeny základní informace

o principu a funkci fotovoltaického článku. Dále jsou vysvětleny a popsány jejich vlastnosti

a parametry. Hlavní náplní práce je analýza vlastností a chování fotovoltaických panelů

z hlediska ohřevu a chladnutí. Praktická část se zabývá měřením teplotních charakteristik

fotovoltaických panelů při působení různých provozních podmínek. Výstupem praktické části

je vyhodnocení teplotních koeficientů, které byly uplatněny v následující části zabývající se

simulačními matematickými modely výroby elektrické energie.

Klíčová slova

Obnovitelný zdroj energie, analýza teplotních charakteristik, fotovoltaický panel, solární

záření, fotovoltaický jev, koeficienty ohřevu a chladnutí, fotoelektrický jev, účinnost,

parametry fotovoltaických panelů, simulace, voltampérová charakteristika, TopView
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Abstract

This master thesis is focused on measurement and evaluation of temperature characteristics

of various types of photovoltaic panels. In the theoretical part are described basic information

about the principle and the function of the photovoltaic cell. The properties and parameters of

photovoltaic cells are described and explained as well. The main aim of this thesis is analyze

the properties and behavior of photovoltaic panels in terms of heating and cooling. The practical

part is based on the measurement of temperature characteristics of photovoltaic panels under

various operating conditions. Practical part describes the evaluation of temperature coefficients,

and results are applied in the last part. The last part is focused on three types simulation models

of electric energy production.
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Seznam symbolů a zkratek

QDEN ................... Hodnota průměrného množství vyrobené energie za den

QMĚSÍC ................ Hodnota průměrného množství vyrobené energie za měsíc

QROK ................... Hodnota průměrného množství vyrobené energie za rok

KO ....................... Koeficient ohřevu

KCH ..................... Koeficient chladnutí

KTEP .................... Teplotní koeficient

FVP .................... Fotovoltaický panel

OZE .................... Obnovitelné zdroje energie

SS ....................... stejnosměrný
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Úvod

Fotovoltaické systémy jsou jedním z mnoha druhů obnovitelných zdrojů energie, které jsou

v České republice hojně využívány. Podstatné uplatnění nacházejí na poli využitelnosti

v podobě přeměny slunečního záření na energii elektrickou. Nespornou výhodou využití

potenciálu sluneční energie spočívá v jejím nevyčerpatelném množství. Fotovoltaika je neustále

vyvíjena a zkoumána. Vývojáři se především zaměřují na snahu vytvořit články s vysokou

účinností a ohledem na dostupné náklady spojené s výrobním procesem.

Tohle téma jsem vybral na základě návaznosti na moji bakalářskou práci týkající se rozvoje

OZE v České republice a díky aktuálnosti a zajímavosti tohoto neustále rozvíjejícího se odvětví.

Předkládaná práce je zaměřena na zkoumání vlastností a chování fotovoltaických panelů

různých konstrukčních provedení a technologií z hlediska jejich teplotních charakteristik.

Hlavními úkoly je vyhodnotit chování pěti druhů fotovoltaických panelů na základě

provedených praktických měření v souvislosti s různými provozními podmínkami. Dále pro ně

provést výpočtové simulace založené na skutečně naměřených datech z místní meteostanice

a z obecně používaného simulačního programu. Očekávanými výsledky jsou nejen odlišné

charakteristiky vlivem působení různých podmínek, ale i získání odpovídajících hodnot

množství vyrobené energie z jednotlivých simulací a jejich vzájemné porovnání.

Text práce je rozdělen do tří hlavních částí. První obsahuje teorii zaměřenou na vysvětlení

principu, funkce, elektrických parametrů a faktorů ovlivňujících práci fotovoltaického článku.

Druhá uvádí určení a vyhodnocení teplotních koeficientů získaných na základě praktického

měření vybraných typů panelů. Třetí část popisuje provedené výpočtové simulace z různých

vstupních dat. Závěrem této práce je vyhodnocení získaných výsledků ze simulačních metod

a zhodnocení použitého matematického postupu v jedné ze simulací.
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1 Fotovoltaický článek

V úvodu této kapitoly bych rád nastínil základní funkci fotovoltaického článku, která bude

podrobněji popsána a rozebrána v této kapitole.

Fotovoltaický neboli solární článek umožňuje přímou přeměnu energie slunečního záření

na energii elektrickou za pomoci fotoelektrického jevu. Podstata jevu je založena na dopadu

světla, jehož vlivem dochází k vyrážení elektronu z jeho oběžné dráhy fotonem slunečního

záření. Vzájemné působení polovodiče a slunečního záření má za následek pohlcování fotonů

a uvolňování elektronů.

1.1 Fotoelektrický jev

Fotoelektrický jev byl objeven Alexanderem E. Becquerelem, avšak vysvětlen a popsán

byl Albertem Einsteinem. Tehdy byl fotoelektrický jev znám pouze z vnější části a jednalo se

pouze o složku fotoemise. Dnes se fotoelektrický jev člení na dvě skupiny, a to na jevy vnitřní

a vnější. Vnitřní jev lze dále rozdělit na fotovodivost a fotovoltaický jev. Vnější jev je

označován jako fotoemise. [1][2]

Obr. 1.1 Rozdělení fotoelektrického jevu

1.1.1 Fotoemise

Princip tohoto jevu je založen na pohlcování elektromagnetického záření materiálem, na

který dopadá světelné záření. Pohlcování světla materiálem má za následek započetí

okamžitého procesu emise elektronů ve valenční vrstvě. Záření je složeno z fotonů, které

v určitých podmínkách vykazují vlastnosti vlnové energie. Tato energie je pak nositelem částic.

Fotoelektrický
jev

vnější fotoemise

vnitřní

fotovodivost

fotovoltaický
jev
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Podmínkou pro spuštění této reakce je potřeba určitého množství energie závislého na vlnové

délce záření a na materiálu. Obecně lze usoudit, že s vyšší frekvencí tedy kratší vlnovou délkou

roste energie jeho kvant.

Bylo zjištěno, že pro každý materiál je definována jiná mezní frekvence 𝑓0 potažmo vlnová

délka 𝜆0, která určuje hranici průběhu jevu. Od hodnot mezní frekvence, vyšších hodnot

frekvence, hodnot mezní vlnové délky a nižších hodnot vlnové délky má záření takovou energii,

která dokáže odtrhnout elektron z krystalické mřížky. Taková energie je označována jako

výstupní práce látky a úzce souvisí s mezní vlnovou délkou 𝜆0. V případě menší vlnové délky,

než je mezní hodnota, dojde k vnějšímu fotoefektu (𝜆 < 𝜆0). V opačném případě nikoli.

𝐸 = ℎ. 𝑓 =
ℎ.𝑐

𝜆
[J] (1.1)

Kde E – energie [J]

c – rychlost světla ve vakuu (c = 3.108 m/s)

h – Planckova konstanta (h = 6,625.10-34 J.s)

f – frekvence [Hz]

λ – vlnová délka [m]

V praxi je fotoemise využívána k zjištění světelných toků pomocí fotonek nebo

fotonásobičů. Technicky není možné pomocí fotoemise vyrábět elektrický proud, jelikož

účinnost přeměny energie záření na energii elektronů je velmi nízká a dosahuje 0,01 %. [1][2]

1.1.2 Fotovodivost

Tento jev se také vyznačuje schopností materiálu absorbovat kvantum záření (fotony). Jde

o jev, při kterém absorpcí kvanta záření materiálem může dojít k excitaci neboli uvolnění

vázaného elektronu v krystalické mřížce pevné látky. Uvolněný elektron se může stát nosičem

náboje a tím pádem má schopnost zprostředkovat vodivost. Zvýšení vodivosti polovodičů

a izolantů je závislé na velikosti absorbovaného elektromagnetického záření. Články vhodné

k využívání fotovodivosti jsou z vyrobené převážně z křemíku. Čistý křemík neobsahuje téměř

žádné příměsi a lze jej vyrobit až s 99,98 % čistotou. Uplatnění nalézá zejména

u fotovoltaických článků. Při nižších teplotách má křemík poměrně velký odpor a lze říci, že je

dobrým izolantem. Zvýšením teploty se křemík stává vodivým, jelikož s rostoucí teplotou dojde

ke zvýšení kmitání atomů v jeho krystalické mřížce. Výsledkem takového kmitání dochází
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k uvolnění vazeb v krystalické mřížce, uvolnění elektronů a po jejich odtržení dochází

ke vzniku kladných děr. Tyto vzniklé díry reprezentují kladné nosiče náboje. Pokud je vodivost

způsobena pouze vlastními volnými nosiči náboje bez působení nosičů náboje od příměsí, jedná

se o vodivost vlastní.


[…]

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Nejlepší dosažená shoda simulačních metod nastala v případě fotovoltaického panelu

Solartec SI 72-110/24 110WP, kdy došlo k nejmenším odlišnostem dosažených hodnot.

Rozdíly hodnot simulační metody se vstupními daty z programu PVGIS a simulačními

metodami se vstupními daty z místní meteostanice se mohly projevit v souvislosti s použitím

dat pouze z roku 2016. Je pravděpodobné, že kdyby byly hodnoty vypočteny z dat za několik

uplynulých let, nemusely by být tak odlišné.

Porovnáním souhrnných výsledků zjistíme, že nejproduktivnějším panelem je

fotovoltaický panel Q.Cells Q.SMART UF L 95. Je založen na technologii CIGS a je u něj

výrobcem stanovena velikost maximálního výkonu PMAX = 95 W. Druhým nejvíce

produktivním panelem je panel Solartec SI 72-110 / 24 110WP se zcela odlišnou technologií

založenou na monokrystalických křemíkových článcích. Tento panel má od výrobce stanovený

maximální výkon o velikosti PMAX = 110 W. Další porovnávaný panel je Q.Cells SL1-80F jež

je založen na technologii CIGS s rámovým konstrukčním provedením. Výkon panelu je určen

výrobcem na hodnotu PMAX = 80 W. Čtvrtý panel Calyxo CX60 je založen na technologii CdTe

s výkonem PMAX = 60 W. Posledním porovnávaným panelem je panel s flexibilním

konstrukčním provedením Ascent solar WSLE-0240-024-ST-06-B, jehož výkon je výrobcem

stanoven na PMAX = 24 W. Stanovené výkony jsou určeny při působení STC podmínek, tedy

při působení intenzity záření o velikosti 1000 W/m2, spektra AM1,5 Global a teploty panelu

25 °C.

Pokud se zaměřím na porovnání množství roční vyrobené energie získané ze simulačních

metod s výkony daných typů FV panelů, vyjde mi sestupné zhodnocení, kde je

nejproduktivnější panel Ascent Solar WSLE-0240-024-ST-06-B dále Q.Cells Q.SMART UF

L95, Calyxo CX60, Q.Cells SL1-80F a jako poslední panel Solartec SI 72-110 / 24 110WP.

Zajímavostí je i fakt porovnání celoskleněného panelu od výrobce Q.Cells s panelem Solartec,

kdy panel s technologií CIGS a nižším stanoveným výkonem PMAX dokáže na základě

provedených simulací dosáhnout vyšších hodnot vyrobené energie oproti panelu s technologií

monokrystalických křemíkových článků a vyšším stanoveným výkonem.
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4 Závěr

Úvodní částí této diplomové práce je teoretický rozbor principu a funkce fotovoltaického

článku. Kapitola se zabývá popisem fotoelektrického jevu včetně jeho dílčích složek, dále se

zde zaměřuji na vysvětlení elektrických parametrů fotovoltaických článků a jejich vliv na

průběh voltampérových a výkonových charakteristik. Důležitou částí je také vysvětlení

principu ovlivnění panelu působením dopadající intenzity záření a teploty.

Druhá kapitola se zabývá analýzou vlastností a chování fotovoltaických panelů, kde

popisuji postup praktického měření a vyhodnocení dosažených výsledků. Hlavní náplní této

práce bylo změření pěti druhů fotovoltaických panelů s variabilními parametry a různým

konstrukčním provedením. Praktická měření byla prováděna při působení různých podmínek,

jehož cílem bylo sledování změn a projevu chování měřených panelů. Výsledkem praktické

části je naměření mnoho teplotních charakteristik, které byly dále zpracovány pro určení

teplotních koeficientů. Výstupem není jen velké množství změřených teplotních charakteristik,

ale i mnoho voltampérových závislostí, které měly být použity pro sledování strmostí

a vyhodnocení účinností panelů. Po konzultaci s vedoucím diplomové práce, jsme tuto část

vyloučili s ohledem na objemnost práce. Vzorovou ukázku rozdílných výkonových

a voltampérových charakteristik přikládám v části příloh.

Poslední kapitola je založena na výpočtových simulacích, kde jsem uplatnil nejen skutečně

změřená a vyhodnocená data, ale i data z obecně používaného simulačního programu PVGIS.

Výstupem této části je zhodnocení dosažených výsledků pro jednotlivé simulační metody, ve

kterých jsem použil výpočtový postup založený na použití teplotních koeficientů z druhé části

práce. Důsledkem tohoto snažení bylo získání hodnot, kde největší podíl vyrobené roční energie

byl dosažen při simulaci založené na vstupních datech z programu PVGIS. V simulacích

provedených ze skutečně změřených dat místní meteostanicí byly výsledné hodnoty vyrobené

energie nižší. To je způsobeno použitím dat pouze za jedno roční období. Druhá simulační

metoda se ve výsledku ukázala jako vhodné řešení k výpočtům. Bylo by však vhodné provádět

ji pomocí jiného softwarového vybavení. Jak se ukázalo, podmínkové funkce jsou v MS Excel

limitovány vstupními podmínkovými argumenty, které ovlivňují dosažené výsledky. Metoda

by mohla být v návazné práci zlepšena výše zmíněným faktem.
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Příloha A – Voltampérové a výkonové charakteristiky FVP Calyxo CX60 – 15. 8. 2016

Příloha B – Voltampérové a výkonové charakteristiky FVP Q.Cells Q.SMART UF L 95

– 16. 2. 2017
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Příloha C – Voltampérové a výkonové charakteristiky FVP Ascent solar WSLE-0240-

024-ST-06-B – 15. 2. 2017

Příloha D – Voltampérové a výkonové charakteristiky FVP Q.Cells SL1-80F –

15. 8. 2016
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Příloha E – Voltampérové a výkonové charakteristiky FVP Solartec SI 72-110 /

24 110WP – 15. 2. 2017
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