Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Teplotní charakteristiky fotovoltaických panelů
Student: Bc. Ondřej NĚMEČEK Std. číslo: E15N0090P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavou tematikou tepelných vlastností různých generací FV panelu. Student vytvářel práci systematicky, samostatně a průběžně během celého roku včetně minulých letních prázdnin.

Tento přístup se odráží v kvalitě a kvantitě provedených měření a v jejich důkladném zhodnocení. Vzhledem k výslednému rozsahu provedené práce nakonec po vzájemné dohodě nebyla v textu využita všechna provedená měření, byť jsou součástí příloh a celkové zaměření muselo být poněkud zúženo.

Práce svým rozsahem i kvalitou zpracování vysoce přesahuje běžný standard odevzdávaných diplomových prací a já osobně ji považuji za nejlepší během několika posledních let.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

podpis vedoucího práce